2. Christianis hominibus, si quid Christiani pectoris haberent, esset imitandum, ut filios, ubi primum capaces esse incipiunt, curarent admirandis hisce christianæ philosophiæ mysteriis instrui, et assuescere audiendo verbo Dei, quod eos in omnem induceret veritatem, et lubricam ætatem á vitiiis cohiberet: In quo enim (inquit Ps. 118) corrigi adolescentem viam suam? In custodiendo sermones tuos. Nunc vero nihil minus parentibus est curæ; quo fit, ut in viros evadant, atque adeo ad cantitem plerumque perveniant, christianæ philosophiæ igna-

Conclusion. — El triple ejemplo de José dirigiéndose al Templo para cumplir con el precepto de la ley, de Maria acudiendo al mismo aún cuando no estuviera comprendida en esta obligación y el de uno y otra llevando en su compañía al divino Jesus, nos retratan

rissimi. Quare moneo vos, quicumque in tam crassis erroribus estis hactenus versati, ut hoc exemplum posthac vobis ac filiis vestris proponatis, eosque saltem ubi duodecimium agunt annum, jubeatis assidue convenire, ubi verbum Dei et christiana mysteria tractantur: Si enim fiet, ut et illi optime educentur, et vox maximum ex eorum præclara educatione solatium reportetis, cujus rei contrarium nunc experimini: Dum enim nullum studium imbuendis eorum animis christiana pietate adhibetis, quod á tenera ætate esset aggrediendum; fit, ut in omnia se flagitia ingurgitent, comensationibus, scortationibus, adulteriis operam dent, in mutua vulnera et cædes ruant. Hinc proseriptiones et exilia sequuntur, et domorum vestrarum ruinæ; et dignam vestræ in educandis vestris liberis inertie atque eoördiæ mercedem referitis. Quod si, quemadmodum ex hodierno Evangelio vos moneo, eos educaveritis; et vos illud assequimini, quod Salomon in Proverbiis ait cap. 29: *Erudi filium tuum, et recreabit te, et dabit delicias animæ tuæ;* et brevi civitas instaurabitur, atque ad christianos mores revocabitur. Nam juventutis educatio est, quæ in utramque partem plurimum valet, ut vel felix civitas, vel calamitosa evadat: Etenim satis non est, ut vos boni sitis, et vita vestra culpæ non possit; sed et hoc agendum vobis est, ut eos, qui sine ex vobis prognati, sive vestræ curæ commissi sunt, assuefaciatis pietati ac sanctis moribus. Assumite itaque, dum templum acceditis, filios vestros, sicut Maria filium suum duodennum secum duxit Hierosolymam ad festum Paschæ. An vero te pudet imitari beatam Virginem Mariam? An meliores sunt pueri tui puero Jesu? An dignum est, ut Jesus pueri tui nomine a Nazareth Hierosolymam usque proficiscatur; et indignum est, ut puer tuus in gratiam Jesu vel ad horæ spatium templum petat? Memento, o parens, quam tenere rationem reddere pro filio. Non audiam hic excusationes illas calvas et frivolas, quas solent stupidi parentes prætere, etc. Ad mundanus scilicet ineptias satis maturi sunt, ad pietatem autem inhábiles; ad impurissimas cantinelas satis vocales, ad preces vero omnino infantes sunt; ad tibias saltant, ad porrigendas elemosynas claudi-

fiel y exactamente lo que debe ser la familia cristiana. Lo primero de todo, el mayor de nuestros deberes es el cumplimiento de los mandamientos de Dios y de la Iglesia.

Una vez cumplido este deber, es necesario ofrecer à Dios algunas obras que no sean obligatorias, tales como la oracion, las piadosas lecturas, visitas al S^{mo} Sacramento, limosnas, mortificaciones, en fin todo lo que tienda à demostrar à Dios nuestro amor para recibir en

cant; breviter ad perditionem Mercurii, ad salutem Vulcani sunt: et hæc omnia olim excusabant parentes, scilicet, coram districto illo Iudice. Possem hic querulandi finem facere, sed cogor pene invitus ad impudentiora ascendere. — Primum scelus est, quod ad pietatem suos liberos non instituunt; secundum, quod ad luxum promovent; tertium, quod decerpiti scelus defendunt, quibuscumque fucis possunt: quartum, quod bene monentes et ob scelera prædicta objurgantes odia pene Vaticano persequuntur. Accipite, o miseri parentes, Abraham in exemplum, de quo Deus ipse testatur in libro Geneseos ita inquit, cap. 18: Scio, quod Abraham sit præceptorus filiis suis et domui post te, ut custodiant viam Domini, et faciant iudicium et justitiam, ut adducat Dominus propter Abraham omnia, quæ locutus est ad eum. Vide, quantam mercedem promittat Dominus Abraham, et quare: Non enim tantum mercedem accipit, quia ipse bene egit; sed et quia idem præcipit natis suis, largas retributiones accipit: Is enim qui principium præbet ac initia; etiam eorum, quæ postea fiunt, auctor est S. Joan. Chrys. hom. XLIV, in Gen. c. 18. Econtrario omnia quæ deliquerunt filii, de parentibus requiruntur, qui non erudierint, neque corriperint filios suos. Hujus evidens exemplum in Sacerdote Heli ostenditur, et in filiis ejus I. Reg. iii, et in aliis alibi. Hæc sciens gloriosus Dei famulus Job, non solum a manifestis peccatis observat filios suos, sed et ab occultis, Job. XXI, ne aliquid mali in corde suo cogitaretur. Profecto multis parvulis aditus ad regna colorum clauditur a parentibus, cum ab his male enutrientur Oas. in Job. lib. 1; id quod Gregorius ille Magnus, lib. IV. *Dialog.* 18, c. 18, conqueritur, et satis horribili exemplo probat, quomodo scilicet parvulis blasphemias assuetus, et ob hoc a patre non correptus, a dæmonibus e sinu patris sublatus fuerit. — Assumite itaque, dum templum acceditis, filios vestros, vestræque fidei traditos, ut jam inde a pueris operam dent veræ pietatis

cambio abundantes gracias. Los niños, por último, han de ser objeto de piadosa y santa solicitud, por medio de la cual se les inicie en la práctica de los mandamientos y obras de piedad voluntarias.

studiis et cultui divino, sanctisque assuetus moribus, audiant ibi Missam, auscultent et observent verbum Dei, aquam sumant benedictam, cæterasque discant Ecclesiæ consuetudines non negligera; ut sic una cum annis succrescat in illis amor Dei et cultus pietatis. Nam ut propheta Jeremias dicit, Thren. 3: *Bonum est homini portare jugum Domini ab adolescentia sua. Adolescens enim, ut habemus id Proverbiis, cap. 22, juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea.* Econtrario qui a juventute assueverunt male facere, in molitia perseverant. Profecto enim cum in pravum induruerit juvenis, freris eam citius, quam correxeris. Jerem. 13. Et quod semel curvum, haut unquam rectum. Hinc propheta Jeremias dicit: *Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas; et vos poteritis bene facere, cum diticeritis malum.* Non dico tamen, quod nemo, quod pueritia adolescentiæ que tempore membra sua exhibuit vanitati et iniquitati atque immunditiæ, possit abjicere opera tenebrarum, et induere arma lucis; Rom. XIII: cum nobis luce meridiana ex Evangelio clarius sit, Mariam Magdalenam, Luc. VII, Matthæum. Matih. IX, filium prodigum atque Zachæum a diaboli laqueis ad meliorem frugem sese recepisse atque recipuisse. Luc. XV. Publicanum item et meretricem, Luc. XIX, Joannem bene momentem audiisse, teterrimos suos mores inconditos commutasse, atque ad viam justitiæ reversos esse. Sed hoc assero, quod difficilior et laboriosior sit consueta derelinquere, et mandata Dei observare eos, qui sæculo huic servierunt; non tamen est impossibile. Nam etsi viribus arbor sicca absque fractura flecti non possit; arte tamen et industria, et recta curvari, et curva possunt recta fieri. Sed illo labore opus non erit, si a principio primæ etatis statim occurratur, quod faciendum esse asserit Sapiens, dicens, Eccli. VII: *Filii tibi sunt? erudi illos, et curva illos a pueritia eorum.* Curva, inquit, ad similitudinem virgulti, quod dum tenerum est, in quamvis partem quam facillime flecti potest, sed cum jam induruerit, freris citius, quam flexeris; arte tamen industriaque flexibile est. Ad honorem ergo et timorem Dei a prima statim etate educa liberos tuos, et postmodum illa labore opus non erit (EISENGRÆN, loc. cit.).

De este modo la familia cristiana basada y regida por la Familia Sagrada que le sirve de modelo, presentará a la sociedad y al mundo entero, lo que en las corazones puros, rectos y dóciles a la fé de Jesús puede y sabe producir la gracia que ese divino Señor nos mereciera con su preciosísima sangre, gracia que consiste en que, despues de haber vivido en este mundo en paz y tranquilidad en nuestros semejantes, iremos unos mas tarde, otros mas pronto a unirnos y gozar juntos en el cielo de eterna felicidad y bienaventuranza. Amen.